SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO
DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL DA UNIDADE VARGINHA – CEFET-MG.

Aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e trinta minutos,

reuniram-se  na  Sala  Virtual  (https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/luciana-alvarenga-santos)  os

membros do Colegiado do Curso de Engenharia Civil da Unidade Varginha do CEFET-MG, sob a

presidência  da  Coordenadora  do  Curso,  Profª  Luciana  Alvarenga  Santos.  Membros do Colegiado

presentes:  Subcoordenador  do  Curso  -  Prof.  Armando Belato  Pereira,  Prof.  Aellington  Freire  de

Araújo, Prof. Luiz Laércio Lopes, Prof. Luiz Pinheiro da Guia e Profª Valéria A. Justino Rodrigues e o

discente Lucas Viana Castro. Também presente a Assistente em Administração, Vívian Pala Ribeiro.

Depois  de constatada  a  existência  de  quórum regulamentar,  a  presidente  deu início  à  reunião de

Pauta: 1. Aprovação da Ata da 91ª Reunião Extraordinária – realizada em 13/07/2023 (enviada

para apreciação anteriormente) e Aprovação da Ata da 91ª Reunião Extraordinária – realizada em

10/08/2023 (enviada para apreciação anteriormente): Profª Luciana abriu espaço para votação e as

duas atas foram aprovadas por unanimidade. 2.  Aprovação do parecer da comissão referente à

solicitação da aluna Ariane Pierroti  Baldim – Validação de  prática profissional  como horas

complementares:  Profª Luciana informou que na última reunião do Colegiado foi constituída uma

comissão para análise da solicitação. Prof. Armando, membro dessa comissão, compartilhou o parecer

com os demais. O parecer da comissão passou pela apreciação do Colegiado e foi homologado.  3.

Situação da disciplina de Tópicos Especiais em Práticas Profissionais e Integração Curricular -

ENADE: Profª Luciana recordou a respeito da decisão do Colegiado, definida na última reunião do

Colegiado; que permaneceriam com a disciplina do ENADE para os alunos interessados e aqueles que

não  quisessem  participar  das  aulas,  deveriam  assinar  um  termo  de  responsabilidade,  em  que

constariam  informações  a  respeito  do  Enade,  pois  esses  alunos  se  tornariam  responsáveis  pela

condução do ENADE; além disso, seria realizado o trancamento da disciplina.. Também relatou que

ela e o Prof. Armando foram à turma do ENADE e explicou aos alunos a respeito dessa decisão, que

foi  entendida.  Profª  Luciana  informou que,  na  última  quinta,  recebeu um relato  da  Profª  Denise

Urashima que a informou que um grupo de alunos pegaria esse termo e o levariam ao Ministério

Público;  relato  compartilhado  também  na  presença  da  Profª  Valéria.  Profª  Luciana  também  foi

informada que  os  alunos  fariam um boicote,  que  zerariam suas  notas  na  prova.  Por  essa  razão,

solicitou com urgência essa reunião, para definirem se continuariam com a oferta da disciplina, pois a

situação  requer  cuidado.  Prof.  Armando  votou  pelo  cancelamento  da  disciplina.  Prof.  Aellington

sugeriu enviar materiais e informações por e-mail para garantir o trabalho da Coordenação do Curso.

Profª  Luciana  informou que  todos  os  cursos  do  CEFET que  farão  o  ENADE,  estão  ofertando a

disciplina. O discente Lucas também se mostrou favorável ao cancelamento da disciplina e afirmou

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

não saber disso de antemão; sugeriu registrar tudo e manter a disciplina como revisão/orientação,

sendo a responsabilidade de inscrever o aluno, da coordenação e demais, do aluno. Prof. Aellington,

diante do exposto, afirmou que o melhor seja cancelar a disciplina. Luiz Pinheiro acha que toda ajuda

é bem-vinda, se o curso oferece é uma contribuição e se as pessoas não se interessam, o problema não

é da instituição; os alunos também precisam fazer a parte deles. Profª Luciana destacou que isso gerou

um  desgaste;  a  Coordenação  do  Curso  não  abandonará  os  alunos,  porém  tendo  que  cancelar  a

disciplina, porém com o compromisso de enviar os materiais aos alunos por e-mail. Profª Luciana

abriu enquete para votação: estariam de acordo com a disciplina ser cancelada e os materiais e links

serem enviados por e-mail: 5 votos de acordo (83%) e 1 contra (17%). Cancelamento aprovado pela

maioria. Profª Luciana pediu o auxílio do aluno Lucas para divulgar aos alunos e informá-los que

todos os professores estarão disponíveis para auxiliá-los. Nada mais havendo a tratar, a presidente

encerrou a reunião e eu, Vívian, lavrei esta ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelos

membros do Colegiado presentes.

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/09/2023

ATA Nº 26/2023 - CECVG (11.51.23)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/09/2023 13:35 )
AELLINGTON FREIRE DE ARAUJO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CECVG (11.51.23)

Matrícula: ###304#5

 (Assinado digitalmente em 19/09/2023 16:48 )
ARMANDO BELATO PEREIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: ###592#8

 (Assinado digitalmente em 15/09/2023 14:34 )
LUCIANA ALVARENGA SANTOS

COORDENADOR

CECVG (11.51.23)

Matrícula: ###697#2

 (Assinado digitalmente em 15/09/2023 18:31 )
LUIZ LAERCIO LOPES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGVG (11.64.03)

Matrícula: ###201#7

 (Assinado digitalmente em 20/09/2023 10:49 )
LUIZ PINHEIRO DA GUIA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DMCVG (11.64.05)

Matrícula: ###913#4

 (Assinado digitalmente em 15/09/2023 09:15 )
VALERIA ANTONIA JUSTINO RODRIGUES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: ###580#1

 (Assinado digitalmente em 15/09/2023 09:04 )
VIVIAN PALA RIBEIRO

SECRETARIO

CECVG (11.51.23)

Matrícula: ###341#4

 (Assinado digitalmente em 16/09/2023 16:57 )
Lucas Viana Castro

DISCENTE

Matrícula: 2016#######7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 26 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 15/09/2023 de2260b76b

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf